
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/26 

 

BOLETIM INTERNO EDIÇÃO ESPECIAL 

Nº 002/16 

Publicado em 07 de julho de 2016
 
 
 

PRIMEIRA PARTE 

Assuntos do Gabinete 

 

 
 

 

Havendo necessidade de 
esclarecimentos adicionais, entrar 

em contato com a Gerência de 
Assuntos Jurídicos, fone: 3183-

3026,e-mail: 
juridico@sdscj.pe.gov.br 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/26 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/26 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    5/26 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    6/26 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    7/26 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    8/26 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    9/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    10/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    11/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    12/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    13/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    14/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    15/26 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    16/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    17/26 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    18/26 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    19/26 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    20/26 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    21/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    22/26 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    23/26 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    24/26 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    25/26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

SEGUNDA PARTE 

ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E 

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
 
 

CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE 

JUVENTUDE  

 
RESOLUÇÃO CEPPJ/PE Nº 05/2016, de 01 de julho de 2016 

 
Considerando os arts. 22 e 23 do edital de convocação da 

Assembleia de Eleição da Representação da Sociedade Civil do 

CEPPJ/PE. 

 
Considerando a interposição de recurso pelas entidades do 

segmento de Fóruns e Redes da Juventude, as quais sanaram os 

vícios de inscrição.  

 
Considerando o cronograma previsto mencionado no edital, 

resolve: 

 
Art. 1°. Tornar público o resultado final da análise dos documentos 

de habilitação das entidades inscritas no processo eleitoral para 

Representação da Sociedade Civil no Conselho Estadual de 

Políticas Públicas de Pernambuco – CEPPJ/PE. 
 

§1° Estão habilitadas as seguintes entidades: 

 

N° ENTIDADE SEGMENTO CADEIRA/VAGA 

1 União Brasileira de 

Mulheres de 

Pernambuco – UBM/PE 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação estadual 

Feministas 

2 Movimento Negro 

Unificado de 

Pernambuco – MNU/PE 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação estadual 

Negros e Negras 

3 Serviço de Tecnologia 

Alternativa - SERTA 
Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação estadual 

Do Campo 

4 Federação dos 

Trabalhadores na 

Agricultura no Estado de 

Pernambuco - FETAPE 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação estadual 

Do Campo 

5 Associação 

Pernambucana de 

Cegos - APEC 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação estadual 

Jovens com 

Deficiência 

6 Movimento dos Povos 

Tradicionais das Cidades 

- MPTC/PE 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação estadual 

Comunidades 

Tradicionais 

7 Articulação dos Povos e 

Organizações Indígenas 

do Nordeste, Minas 

Gerais e Espirito Santo - 

APOINME 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação estadual 

Comunidades 

Tradicionais 

8 Sindicato dos 

Professores do Estado 

de Pernambuco - 

SINPRO/PE 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação estadual 

Trabalhadores 

Urbanos 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    26/26 

9 Central de 

Trabalhadores e 

Trabalhadoras do Brasil - 

CTB 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação estadual 

Trabalhadores 

Urbanos 

10 Grupo LGBT Sete Cores 

de Pombos/PE 
Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação regional  

Zona da Mata 

11 Grupo de Informática, 

Comunicação e Ação 

Local - GIRAL 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação regional  

Zona da Mata 

12 Comissão Territorial de 

Jovens 

Multiplicadores/as da 

Agroecologia - CTJMA 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação regional 

Agreste 

13 Instituto de 

Protagonismo Juvenil - 

IPJ 

Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação regional 

Agreste 

14 Coletividade Movimento, 

Associação ou 

Entidades com 

atuação regional 

Sertão 

15 Fórum da Juventude 

Negra - FOJUNE 
Fóruns e Redes da 

Juventude 
Fóruns e Redes 

da Juventude 

16 Fórum das Juventudes 

de Pernambuco - 

FOJUPE 

Fóruns e Redes da 

Juventude 
Fóruns e Redes 

da Juventude 

 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições contrárias.  

 
Recife, 01 de julho de 2016 

 
COMISSÃO ELEITORAL 

 
João Urbano Bezerra Suassuna 

 
Diego Santos da Silva 

 
José Ivaldo Ferreira da Silva 

 
Wilma Simone de Araújo 

 
 
 

TERCEIRA PARTE 

Assuntos de Pessoal 
 
 

Sem alteração.  
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 
 

Sem alteração.  
 
 
 
 

 
 

QUINTA PARTE 

Assuntos Disciplinares 

 
 

Sem alteração.  
 
 
 
 
 
 
 
 

07 de julho de 2016 
 
 
 
 

Bruno José Coelho Barros 
Secretário Executivo de Gestão 

 


